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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zacílena na návrh nově vzniklého atria bytového domu ve Zlíně.

Cílem tohoto návrhu je vytvořit příjemné a efektivně využít prostor k jeho hlavnímu účelu,

komunikaci. Výsledný projekt může být bude přiložen k plánům rekonstrukce tohoto ob-

jektu.

Klíčová slova: Zlín, bytový dům, konverze, atrium, komunikace, kov, pavlač

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the design of the newly created atrium of the apartment

building in Zlín. The aim of this proposal is to ensure that this instrument is used effectively.

The final project will be attached to the plans for the reconstruction of this apartment buil-

ding.

Keywords: Zlín, apartment building, conversion, atrium, communication, steel, gallery
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„Architektura je vůle určité epochy přenesená do prostoru.“

Ludwig Mies van der Rohe
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ÚVOD

V této bakalářské práci se zabývám návrhem a celkovým řešením nově vzniklého

atria při rekonstrukci bytového domu Lešetín, který je situován v samotném centru města

Zlína.

Bývalá továrna obuvi, dnes nájemní dům, mi dal za podmět se v teoretické části za-

měřit na různé typy konverzí, přeměn, dnes nefunkčních továren, na účelné a potřebné

stavby, které si vyžaduje dnešní doba.

Koncept vychází z hlavní problematiky, zajištění soukromí a intimity jednotlivých

bytových jednotek. Návrh nekonvenčního architektonického prvku do tohoto prostoru vyža-

doval signifikantní strukturu udávající celkovou podobu a srdce domu. Materiálové zpraco-

vání bylo snad už předem dáno charakteristickými rysy stavby a její historií. Vycházela jsem

ze souvislosti místa a žádosti investora, kdy industriálně zaměřená bývalá fabrika si žádala

pokračování v dodržení a použití jednoduchých, přirozeně surových materiálů. Toto zadání

je klíčové pro mou závěrečnou práci, ve které se zaměřuji na konkrétní zpracování úkolu a

tím je provázanost minulosti s přítomností v návaznosti na současný trend. Dát prostor ma-

teriálům, které se v dané době běžně nepoužívaly a přesto s původní myšlenkou domu jsou

v přímém kontextu.

Cílem projektu je vytvoření ideálního řešení splňující požadavky investora na zajiš-

tění příjemného prostředí k bydlení a bezpečnou ničím nerušenou bezbariérovou komuni-

kaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZLÍN

1.1 Historie

První doklady o pobytu člověka na tomto území představují pozůstatky sídlišť pravě-

kých lovců v době paleolitu před 40 000 lety. Příznivá poloha pro osídlení byla dána údolím

řeky a jejím ohraničením vrchovinami. Již v 16. století městu dominoval zámek s kostelem

i nově vystavenou radnicí. Během třicetileté války zde vznikly značné škody, byla nutná

rekonstrukce Zlína a jeho obnova v duchu řemesel. (Janošík, Kohoutek, Karásek, 2001).

Historickým mezníkem je rok 1894 a založení obuvnické dílny sourozenci Tomášem,

Antonínem a Annou Baťovými. Průmyslová revoluce zde měla vliv na výstavbu železnice,

kterou plně nově vzniklá firma využila a v její blízkosti vystavila fabriku.

Starosta města Zlína, Tomáš Baťa, vybudoval z malého nevýznamného venkovského

městečka moderní průmyslové a kulturně společenské centrum s 43.500 obyvateli. Realizace

návrhů architektů, Jana Kotěry, Františka Lydie Gahury, Miroslava Lorence, Vladimír Kar-

fíka, proměnily tehdejší panství v unikátní město funkcionalistické architektury. Tato firma

rozvinula obuvnické závody, ve své době největší na světě. (Zlín.eu, 2018)

Zlín se stal v jistém ohledu vzorovým, specifickým a ojedinělým dílem v kontextu in-

ternacionálního slohu, funkcionalismu. V letech 1910 až 1960 byla městu vtisknuta tvář v

podobě architektury betonu, cihly, skla a kovu. Maximálním zjednodušením stavebních pro-

cesů dosáhli užitím železobetonového skeletu a stavby se staly architektonicky ekonomické.

Zahradní město, bydlení v zeleni, vize, která byla rozvíjena s velkým ohlasem Tomá-

šem Baťou. Nechal se inspirovat teorií anglických zahradních měst roku 1898, Ebenezerem

Howardem. Tyto myšlenky byly v souladu s jeho přesvědčením: ,,společně pracovat, indi-

viduálně žít‘‘. Jeho zaměstnanci, lidé z valašských vesnic, dostali dle pracovního postavení

jedno domek, půldomek nebo čtvrt domek se zahrádkou pro relaxaci ohraničený pouze níz-

kým živým plotem. Návrhem dělnické kolonie pověřil Baťa architekta, který je zároveň au-

torem jeho vily, Jana Kotěru. Bohužel kvůli hospodářské stagnaci v roce 1920 byl dle jeho

návrhu realizován pouze fragment. Od roku 1923 se stává vedoucím architektem Zlína Fran-

tišek Lydie Gahura. (Nová, 2019)
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Obr. 1. Chceme Zlín

1.2 Název města

Název města Zlína je zmíněn již v listinách v roce 1322, ale samozřejmě v latinské

podobě, tedy Slyn. Toto slovo je odvozováno od mužského jména Zla a přidáním přípony -

ín. Podle jedné z pověstí, se město původně jmenovalo Zlaté jablko. Tímto názvem se zde

nechal inspirovat obchodní dům na náměstí Míru. Další domněnkou je, že se název odvodil

od slínové půdy, která se zde vyskytuje a vyráběly se z ní hrnčířskou technikou hrnce. Mezi

pověsti také patří pověra o zlých lidech, špatných rozsudcích soudů s nešťastnými konci

poprav. Město přežilo jen díky tomu, že jej ochraňovaly tři Panny Marie: provodská, štípská

a hostýnská.

Od 1. ledna 1949 bylo město přejmenováno na Gottwaldov dle prvního komunistic-

kého prezidenta Klementa Gottwalda. Změnily se i názvy náměstí a ulic, např. třída Tomáše

Bati – třída Stalinova, náměstí Tomáše Garrigua Masaryka – náměstí Rudé armády… Cen-

trální městská čtvrť si ponechala název Zlín. Lidé během sametové revoluce usilovali o

změnu jména města, a tak od 1. ledna 1990 opět toto území nese název Zlín. (Malá, Libiger,

2015)

1.3 Současnost

Dnes statutární město, nachází se na rozhraní Valašska, Slovácka ležící na řece Dřev-

nici, je centrem Zlínského kaje, známé pod pseudonymem město zeleně, obuvi či centrum

funkcionalismu. Ideální místo pro rodiny s dětmi i podnikání.

Zlín je světově proslulý díky již zmíněné jedinečné funkcionalistické architektuře, Mra-

kodrap 21, Dům umění, Velké kino, své doby největší ve střední Evropě. Je zde snaha o

rekonstrukci bývalých továrních hal a funkční přičlenění objektů s novou náplní k městu.
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Bohatý kulturní život dokazuje působení několika muzeí, divadel, filharmonie, kraj-

ské galerie nebo unikátní expozice historických vozidel firmy Samohýl. Koná se zde mezi-

národní filmový festival, který letos bude slavit 59. výročí vzniku. Každoročně se zde koná

Lešetínský fašank, kdy se místní přestrojí do masek a chodí v průvodu za doprovodu kapel.

Univerzita Tomáše Bati pořádá každoročně ZlinDesignWeek, kdy se do ulic dostanou pro-

dukty naší Fakulty multimediálních komunikací.

Sportovní vyžití je zde opravdu rozsáhlé. V zimních měsících je přímo v centru

města zprovozněna lyžařská sjezdovka. V létě se také přímo v samotném centru jezdí moto-

ristický závod Barum Rallye. Dále zde nalezneme cykloturistické trasy, lázně. stadion atle-

tický, fotbalový i zimní.

Dalším pseudonymem Zlínska je bydlení v zeleni. Baťovy domky zasazeny v zeleni

utváří celý funkcionalistický Zlín. Charakteristické režné zdivo, bílé okenice, předzahrádky

nesmí chybět v žádné zlínské čtvrti. (Místopisy, 2018)

1.4 Můj pohled

Toto město mi je velice blízké, protože jsem se zde narodila a také tady žiji. Prochází

zde určitá revitalizace, kdy je vidět snaha o přivedení života do bývalé továrny areálu Svit.

Bohužel ulice, ani hlavní třídy nebyly koncipované na tak hustou dopravu, jaká tu dnes pa-

nuje. Centrum je dnes utopeno v zeleni díky náletovým dřevinám, které bráním průhledům


[…]


ZRCADLOVÉ SKLO

29

POŠTOVNÍ SCHRÁNKY

100 KS

ROZMĚRY:

370 x 90 x 265 MM.

RAL 7016 ANTRACIT

30

DOMOVNÍ ZVONKY

100 KS

NÁSTĚNNÉ ZVONKY

V LEŠTĚNÉ NEREZI,

LED PODSVÍCENÍ

CELKOVÝ PŘIBLIŽNÝ ROZPOČET:

Aproximativní cenová relace 15 000 000,- Kč bez DPH.
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11 ZÁMĚR BYTOVÉHO DOMU

11.1 Marketing

Marketing domu by se měl zaměřit na cílovou skupinu. Obsazenost nájemního domu se

odvíjí od nabízených bytových jednotek. Vzhledem k velikosti daného bytu se cílovou sku-

pinou stanou obyvatelé patřící do skupiny těch, kteří žijí single a rodinu ještě nezaložili,

případně si tento objekt vyhlédnou lidé, kteří již se svými dětmi již nebydlí a velikost nabí-

zené jednotky je pro ně dostačující.

Ve vstupních prostorách domu budou nájemníci prostřednictvím nástěnným pointu in-

formováni o aktuálním dění.

11.2 Obsazenost

Ubytovací zařízení jsou v centru Zlína problémem a jejich navýšení bude pro danou

oblast přínosem.

Předpokládaná kapacita se zvýší o 50 %, tedy přibližně na 100 bytů. V průběhu dne

bude v atriu různá koncentrace lidí. V ranních hodinách zde budou chodit především studenti

a pracující lidé. Během dne již obyvatelé, kteří již do zaměstnání nechodí. Odpolední hodiny

budou pravděpodobně nejfrekventovanější z důvodu střetávání se všech skupin obývající

tento nájemní dům.
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12 KONZULTACE

1, Ing. Radovan Ent

Datum: 2. 11. 2018

Předmět konzultace: Stávající stav objektu

Pozn.: Správné vypracování výkresové dokumentace stávajícího stavu

2, Ing. Martin Matouš – Hydroponie s.r.o.

Datum: 4. 1. 2019

Předmět konzultace: Zeleň v interiéru

Pozn.: Využití systému BinFen k návrhu vertikálních zelených a jejich správné

technologické i druhové osázení

3, Ing. Milan Petrů

Datum: březen 2019

Předmět konzultace: Technické řešení konstrukcí

Pozn.: Zaznačení správné skladebnosti konstrukcí

4, Ing. Milan Petrů

Datum: duben 2019

Předmět konzultace: Požární normy vztahující se k objektu

Pozn.: Vymezení se vůči použitým materiálům a jejich žáruvzdornosti

5, investor EJ-Property s.r.o.

Předmět konzultace: Návrh projektu

Pozn.: Zaznačení změn a úprav v projektu, odsouhlasení finálního návrhu
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I. PROJEKTOVÁ ČÁST
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13 OBRAZOVÁ DOKUMENTACE

Obr. 54. Pohled východní
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Obr. 55. Pohled západní
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Obr. 56. Pohled Jižní
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Obr. 57. Pohled severní
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Obr. 58. Hra světla a stínu, pavlač
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Obr. 59. Hlavní vstup
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14 VÝKRESOVÁ ČÁST

Kompletní dokumentace technických výkresů je k dispozici z příloze této bakalářské práce.
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Obr. 61. Stávající stav 2NP
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Obr. 62. Stávající stav 3NP
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Obr. 63. Nový stav 1NP
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Obr. 67. Řezy atriem
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ZÁVĚR

Po hlubším studiu a analýze tohoto prostoru jsem dospěla ke stanovisku, že mým hlav-

ním úkolem bude vytvořit jak vertikální, tak horizontální komunikaci, a přitom zachovat

klidovou zónu a intimitu bytů. Vycházela jsem z myšlenky, že vstupem do bytu končí ko-

munikace s okolím. Dveře jsou klíčem do zóny určené jen obyvatelům bytové jednotky.

Rozhraní externího a interního prostředí je nutné vymezit a tento razantní přechod co nejvíce

zpříjemnit.

V teoretické části jsem se zaměřila na problematiku konverze továren, jejich nové vy-

užití a vyrovnání se s negativními stránkami prostor určených pro výrobu.

Přeměna negativ na pozitivní a dominantní prvky udávající charakter celému nově

přetvářenému domu je cílové téma mé práce. Stála jsem na pomezí otázky, jak zachovat

továrního ducha budovy, která už neslouží svému původnímu účelu, dát jí nový rozměr a

přitom ctít původní myšlenku.

Tato úvaha mě vedla k odpovědi na vytyčený úkol problematiky vzniklé komunikace

na pavlačích atria. Řešením mého projektu se stal modul nově vybudované zóny, který z pa-

vlače udělal koridor a bytové jednotky tak získaly předsíň. Po zvážení různých variant, jak

na modul pohlédnout, jaký mu dát tvar, jak se vyrovnat s materiálovou stránkou věci a při-

tom přihlédnout na všechny hlediska, které se váží, jak k estetické stránce tak k nutným

akceptovatelným normám, jsem dospěla k závěru, vložit do návrhu prvky kovu, které jsou

slučitelné s aspektem tovární budovy.

Prvek rastrovaného perforovaného plechu zaujímá prostorovou dominantu atria, prak-

tické zastínění i složku bezpečnostní. Vypálený rastr linií listů dodává industriálnímu pro-

středí chybějící organickou složku. Rostlinné téma vnáší pocit života do původem chladné

tovární budovy.

Výsledný návrh atria nabízí plně funkční prostor a ničím nerušenou komunikaci osob.
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13. Pohled západní navrhovaný stav

14. Řez severní navrhovaný stav

15. Řez jižní navrhovaný stav

16. Řez východní navrhovaný stav

17. Řez západní navrhovaný stav

18. Detail konstrukce pavlače

19. Detail modulu
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