~~Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část*~~
Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Eva Jurigová
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Prostorová tvorba
Forma studia Prezenční Akad. rok 2018/2019
Název práce Atrium bytového domu Lešetín
Oponent práce Ing. Václav Hlaváček

Již z obsahu teoretické části je zřejmé, že přístup autorky k zadanému úkolu bude poctivý až precizní. Dnes, ve světě a doufejme i u nás, tak populární úkol přestavby historického industriálu podrobujeme hloubkové analýze. A to nejenom výkresovou přípravou a popisem (neopomenuty barvy) stávajícího stavu, ale především překvapivě širokým rozbořením slova konverze. Autorka pochopila, že skutečná proměna architektury není plochá technická přestavba, ale stává se tématem přesahujícím do sféry sociální. Při kontinuálním nároku na estetiku a etiku lidového prostředí, je efektivní a zároveň něžný gen konvertibility podmínkou harmonického rozvoje lidského osídlení. Vysoce oceňuji kulturní vsuvku o životě architekta Miroslava Lorence.

Nejhodnotnější pasáží vlastního návrhu je gradující rozvaha o prostorovém schématu vlastního atria. Podrobná technická diskuze o vlastnostech zvolených materiálů není náhodná. V kombinaci s profesionální rozvahou o světelných poměrech vnitřního prostředí dochází k přirozenému nástupu alternativ. Jistá konzervativnost zeleného atria vybízí k finálnímu kortenovému řešení.

Rozvíjení nosné myšlenky prostorové kompozice křehkých průsvitných ploch, v aplikaci „drsného“ kortenu je jistě správné a vede k očekávanému cíli harmonie industriálu a něžnosti.

Neodpustím si však poznámku, že pokud autorka prokázala dostatečnou erudici dojít při poměrně komplikovaném zadání k výtvarně zdařilému a vkusnému výsledku ověřenými cestami, je dostatečně silná překročit rámec obvyklého. Nemusí se bát experimentovat. Svoji vrozenou vnitřní kázní je schopna zpracovávat těžká témata, aniž by opustila kompaktnost a sílu výpovědi.

K vlastnímu zpracování lze jen podotknout, že úroveň práce převyšuje velkou část současné projekční produkce.

Na každé stránce je cítit vrozená poctivost v rozvaze efektivity a citu. A s odvahou propat tento talent vrozené harmonie se setkáváme stále vzácněji.

Návrh klasifikace A - výborně

V Praze dne 24. 5. 2019

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte